¥ \ INTENDENCIA DE l T O

Salto, 25 de julio de 2019.

Sres. Adquirentes del Pliego de Condiciones
EXP. N°24673/2019
Presente

Con respecto a la Licitacion Publica para la “EJECUCION DE OBRAS DE
RECONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO A TERMAS DE ARAPEY”
tramitada segun Expediente N° 24673/2019 se notifica a Ud. las

siguientes aclaraciones al Pliego de condiciones:

CONSULTA 1) Para la conformacién de la tosca cementada se menciona que se tiene un
plazo de 2,5 horas para ejecutar el trabajo o en el tiempo que se determine mediante ensayo
nomalizado. Se consulta si la supervision de obra estara de forma pemanente en la obra.

Respuesta: La supervision de obra estara integrada por un sobrestante y un Director de
obra. Para el caso del sobrestante como corresponde, estara disponible durante toda la
jornada completa que se ejecuten los trabajos. El director de Obra estar a en obra el tiempo
necesario que se entienda la obra lo requiere.

CONSULTA 2) ¢La ejecucidon del material bituminoso se debera realizar en todo el ancho de
calzada en el mismo dia o es posible realizar la mitad de la calzada y después realizar la otra
mitad en otro momento, ya que se cortaria por completo el transito de no ser posible?

Respuesta: En lo posible se tratara de que la ejecucion del tratamiento bituminoso sea
realizado en calzada completa, cortando el transito o pudiéndose realizar un desvio por el
costado si la topografia del lugar lo permite. Una vez terminado el tratamiento con el
correspondiente riego de arido, se liberara al transito con las precauciones necesarios que
este circule a baja velocidad.

CONSULTA 3) Si se debe aplicar el material bituminoso en un ancho de 9 mts, y la circulacion
de vehiculos no es posible, ¢ se debera realizar un camino paralelo al camino a intervenir?

Respuesta: Se entiende contestada en la respuesta anterior.

-CONSULTA 4) ;Como debera ser el empalme de la calzada a ejecutar con la Ruta 3
existente ?. Por favor enviar especificaciones de la misma.

Respuesta: El proyecto no llegar a a empalmar con la Ruta 3, ya que comienza en donde el
camino tiene un ancho solo, en donde se juntan las dos entradas-salidas del camino que
conectan a Ruta 3. El tipo de junta a realizar ser 4 contestada en una pregunta posterior.

-CONSULTA 5) Por favor enviar especificaciones técnicas respecto a las entradas
particulares.



Respuesta: En los recaudos graficos se encuentra el detalle tipo y se ejecuta bajo las
mismas especificaciones que el resto de la obra.

-CONSULTA 6) Por favor enviar especificaciones y detalle de las alcantarillas a ejecutar en
los cruces de cafiadas.

Respuesta: En ningun caso se prevé la ejecucion de obras de arte transversales al proyecto.

CONSULTA 7) En los planos hay un aliviadero del Amoyo Arapey. Les consultamos si el
alcance de la contratista incluye este tramo que va desde la progresiva 18+114.34 hasta la
progresiva 18+272.327

Respuesta: Intervenciones en la estructura no son parte del alcance del proyecto, sin

embargo la sefializacion horizontal y vertical si se debe de ejecutar tal
como se indica en los recaudos graficos anexos.

CONSULTA 8) El pavimento de homigdn existente correspondiente a la caseta de peaje,
¢ hay que realizarlo o no es parte del alcance?

Respuesta: No es parte del alcance de los trabajos.

CONSULTA 9) ¢, Como debera ser la union entre este pavimento de hormigoén existente con el
nuevo pavimento de tratamiento bituminoso proyectado?

Respuesta: En todas las uniones del nuevo pavimento con pavimentos existentes, se
Debera de aumentar el espesor de la base cementada en una relacion de 1.5

veces su espesor normal en los ultimos 1.5m de calzada.

CONSULTA 10) ¢4 Qué equipos para ensayos de suelos se deberan tener en obra?

Respuesta: Los necesarios para garantizar la calidad de los trabajos encomendados.
CONSULTA 11) ¢ Es necesario tener los equipos de ensayos de laboratorio en obra?
Respuesta: Si, es necesario.

CONSULTA 12) Para la ejecucion del tratamiento bituminoso se consulta si hay veda
Respuesta: Si, ante OPP la Veda es de mediados de abril hasta agosto.

CONSULTA 13) Indicar cuales seran los recursos humanos que dispondra la Contratante para
la toma de decisiones en Obra, es decir, si la responsabilidad recaerd unicamente en la
Direccion de Obra o si podra ser el sobrestante que la Contratante designe, quien tome
decisiones en el momento.

Respuesta: Se contara con un sobrestante de obra y un director de obras. Las
decisiones seran tomadas en conjunto por ambas partes y comunicadas por cualquiera de
las dos.



CONSULTA 14) Confirmar cdmo se reconoceran en plazo y precio las afectaciones al
Contratista en caso de errores, omisiones o informacion obsoleta en los planos de servicios
publicos enterrados que brindaran los organismos corre spondientes.

Respuesta: Como en toda obra en ejecucion si se diera algun contratiempo, los dias que no
se puedan trabajar por algo no imputable a la contratista se considerara en la ampliacion
del plazo dado en cronograma.

CONSULTA 15) En general, confirar cual es el plazo que tendra el Director de Obras para
decidir en caso de que se presenten cuestiones contractuales entre el Contratante y el
Contratista.

Respuesta: Se resolvera en obra en charlas entre la D.O y la contratista.

CONSULTA 16) Confirmar como se reconoceran al Contratista las afectaciones en plazo y
precio que fueran provocados por retrasos o falta de definiciones atribuibles al

Respuesta:Entendemos contestada en respuesta 14.

CONSULTA 17) Confirmar como se ajustaran los hitos intermedios en caso de retrasos, falta
de definiciones o falta de liberacion parcial o total del sitio de las obras atribuibles al

Respuesta: Entendemos contestada en respuesta 14 y 15.

CONSULTA 18) Confimar cual sera el plazo que tiene la Direccion de Obras para la
aprobacion de materiales.

Respuesta: Entendemos contestada en respuesta 15.

CONSULTA 19) Se consulta si se debe incluir copia del recibo del depdsito de la Garantia de
Mantenimiento de Oferta dentro de la oferta o bastara con presentarlo en el acto de apertura.

Respuesta: Si debe incluirse copia y presentar el original en el acto de apertura.

CONSULTA 20) Se consulta si en caso de efectivizar la Garantia de Mantenimiento de Oferta
mediante aval de un banco o pdliza de seguros de fianza se puede realizar el depésito de la
misma en la Oficina de la Intendencia de Salto en Montevideo — Blanes N° 1053.

Respuesta: Debe depositarse en Tesoreria de la Intendencia de Salto, sita en calle Juan
Carlos Gomez N° 32 del Departamento de Salto.-

CONSULTA 21) De acuerdo a lo indicado en el capitulo de ajuste de precios los precios base
son los indicados en el Boletin de Precios publicado por la DNV vigente al ultimo dia habil del
mes anterior a la fecha de la Licitacion. En el caso del IPC se indica que es el IPC vigente al
ultimo dia habil del mes anterior a la fecha de la licitacion, pero también indica el indicado en el
boletin del mismo mes.

Ya que estos dos indices, el vigente al ultimo dia habil del mes anterior y el publicado en el
Boletin de la DNV el mes anterior a la fecha de licitacidn, se solicita indicar cual es el que se va
a utilizar a los efectos del calculo de ajuste de precios.

Respuesta: Se utiliza como Base el vigente al ultimo dia habil al mes anterior a la



Fecha de licitacion.

CONSULTA 22) Se solicita indicar el precio de oficina a fin de poder presentar una oferta que
cumpla con lo indicado en el “Formulario de Oferta”

Respuesta: Se estima el precio de oficina es de $ 118.000.000

CONSULTA 23) Se solicita indicar en la seccion 6.1 del Anexo V si el retiro de arboles y
tocones se paga por el rubro 6 del Rubrado del anexo VI, ya que este no esta mencionado.

Respuesta: Se pagaran por el rubro 6, retiro de arboles y tocones.
CONSULTA 24) Se solicita indicar si se debe cotizar o no el rubro “Ejecucion de
Tratamiento Bituminoso de Adherencia”. En caso de que no se deba cotizar se
solicita se elimine dicho rubro del rubrado

Respuesta: Se esta de acuerdo. NO se debe cotizar este rubro, debe ser eliminado.

CONSULTA 25) Se consulta si el iego con emulsion asfaltica para el curado de la base
cementada y la capa de arena deberan estar incluidas en el rubro 9 o se pagaran con los
rubros correspondientes.

Respuesta: Todo lo referido al curado del estabilizado cementado, debera ser
incluido en este rubro, sin generar un pago directo en otro rubro.

CONSULTA 26) Se consulta segun que detalle se deben construir las entradas particulares, ya
que en el pliego solo se menciona de deben ser con cafios de 500 mm.

Respuesta: Fue contestada en respuesta S.

CONSULTA 27) En la seccién 10.3 se habla de la mezcla del material granular y el cemento
portland en una planta mezcladora fija. Se solicita se corrija esto debido a que esta obra es de
reciclado in situ.

Respuesta: Se corrige, el mezclado en obra debera ser hecho in situ.

CONSULTA 28) Se solicita se indiqgue cuantos carteles de obra se deberan colocar y que
caracteristicas tienen los mismos.

Respuesta: Los carteles indicadores de obra a colocar son 2, las medidas
generalmente son de 3.5 x 2,5 mts. con fondo de chapa sobre la cual se plotea el

disefio que es dado por OPP.

CONSULTA 29) Se solicita se suban ala pagina Compras Estatales las laminas indicadas en
el punto 2.2 del Anexo V.

Se gestionara.
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